
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 244      DEL 14/02/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 127 DEL 3.2.2022 E N. 51 DEL 16.1.2024

RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI  LOGISTICA  SANITARIA  OCCORRENTE

ALL`ASST DEI SETTE LAGHI: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 127 DEL 3.2.2022 E N. 51 DEL 16.1.2024

RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI  LOGISTICA  SANITARIA  OCCORRENTE

ALL`ASST DEI SETTE LAGHI: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.   

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023- 

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione 

delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad 

€ 40.000,00 relative all’anno 2022 e della programmazione delle procedure relative all’acquisto 

di  beni  e  servizi  di  importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  ad  €  40.000,00 dall’1.1.2023  al 

30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la  programmazione  triennale  delle  procedure  relative 

all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il 

periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  127 del  3.2.2022 è  stato  aggiudicato  alla  ditta  Papalini 

S.p.A. di Fano (PU), a seguito di espletamento di  procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, il servizio di 

logistica sanitaria per un periodo di anni nove e per un importo complessivo di € 13.487.829,56 

IVA compresa;

- in data 28.4.2022 con protocollo n. 30077 è stata inviata alla ditta Papalini S.p.A. nota con 

l’indicazione del 20.6.2022 quale data di avvio del servizio di logistica sanitaria; 

- in data 11.5.2022 il Contratto è stato sottoscritto dalle parti;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con determinazione dirigenziale  n. 51 del 16.1.2024 si prendeva atto  della cessione di ramo 

d’azienda del servizio di logistica dei farmaci tra la società Papalini S.p.A. e la società Sistemalog 

s.r.l., autorizzando la modifica del soggetto aggiudicatario del contratto di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 127/2022;

preso atto dell’istanza pervenuta in data 30.1.2024, acquisita agli atti con protocollo n. 7823 del 

30.1.2024 con la quale la ditta  Sistemalog s.r.l.  Papalini S.p.A. di Fano (PU) ha chiesto il rilascio 

dell’autorizzazione ad avvalersi, in regime di subappalto, della ditta Papalini S.p.A. di Fano (PU), 

per l’esecuzione dei servizi di seguito elencati e meglio specificati nel capitolato speciale d’appalto 

a pagina 17 e seguenti, per un importo complessivo annuale di € 252.000,00 oltre IVA:

Trasporto alle strutture ospedaliere e territoriali

Trasporto ordinario (anche in regime di urgenza, precisando che per urgenze si intende la doppia 

consegna come prevista da calendario)

Trasporto in temperatura e gestione catena del freddo

Gestione materiali in transito dal magazzino centrale fino al servizio utilizzatore

Scarico della merce presso i punti di accesso delle strutture ospedaliere e territoriali

N.B. A  seguito  di  aggiudicazione  verrà  definito  il  calendario  delle  consegne  per  classe 

merceologica e per reparto/servizio

Movimentazione interna ospedaliera

Trasporto e consegna della  merce  ai  centri  utilizzatori  richiedenti,  con l’ausilio  di tutti  i  mezzi 

necessari per il trasporto interno ai centri stessi

Consegna dei  documenti  di  trasporto  e  ritiro  del  documento  di  trasporto  firmato  dal  personale 

dell’unità operativa che riceve la spedizione (NB: tale processo deve essere previsto senza l’utilizzo 

di carta).

Gestione dei resi

Ritiro della merce da parte del magazzino presso il Centro utilizzatore 

Trasporto e consegna della merce presso il magazzino 

Gestione dei mezzi

Gestione mezzi di trasporto

Manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi 

Pulizia dei mezzi e degli strumenti

Pulizia ordinaria e straordinaria dei locali adibiti a magazzino (o transitpoint)

come specificati negli allegati e capitolato speciale e disciplinare di gara e progetto tecnico che si 

intendono totalmente trascritti e conosciuti dal subappaltatore;

visto  e  richiamato l’art.  105,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  secondo  cui  è  consentito 

l’affidamento  in  subappalto,  in ogni  caso non superiore al  40% dell’importo  del  contratto,  alle 

seguenti condizioni:

a) che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria,

b) che  all’atto  dell’offerta  siano  stati  indicati  i  lavori  o  le  parti  di  opere  ovvero  i  servizi  e  le 

forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare,

c) che  l’appaltatore  dimostri  l’assenza in capo ai subappaltatori  dei  motivi  di esclusione di cui 

all’art. 80;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

riscontrato che l’appaltatore all’atto dell’offerta ha indicato di voler subappaltare,  tra l’altro,  le 

attività  di  trasporti  e  consegna ai  reparti  come da parte  2  punto D del  DGUE compilato  nella 

documentazione amministrativa;

accertato che, dalla documentazione allegata all’istanza sopra citata:

- il valore dei servizi da subappaltare pari ad € 252.000,00 oltre IVA all’anno, rientra nel limite del 

40% imposto dalla normativa vigente,

- la ditta Papalini S.p.A. con sede in Fano (PU) risulta in possesso dei requisiti di qualificazione 

previsti  dalla normativa vigente in materia per l’esecuzione della parte di servizi che la ditta 

Sistemalog  s.r.l. intende  concedere  alla  medesima  in  regime  di  subappalto,  come  da 

documentazione agli atti d’ufficio;

vista al  riguardo  la  documentazione  di  seguito  elencata,  prodotta  dalla  ditta  Copura  Società 

Cooperativa con sede in Ravenna:

- contratto di subappalto,

- dichiarazione dell’insussistenza nei confronti della ditta affidataria del subappalto di alcuno dei 

divieti previsti dall’art. 10 della Legge 31 maggio 1965 n. 575,

- dichiarazione che non sussiste alcuna forma di controllo o di collegamento a norma dell’art.  

2359 c.c. con la ditta affidataria del subappalto,

- dichiarazione del subappaltatore dell’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016;

precisato che  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  159/2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione,  nonché nuove disposizioni in materia  di documentazione antimafia,  a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, in particolare all’art.  85, vista la richiesta di  

rilascio dell’informazione antimafia, il Ministero dell’Interno con certificato n. 263 del 7.12.2023 

informa  “che  a  carico  di  Paplini  S.p.A.  e  dei  relativi  soggetti  di  cui  all’art.  85  del  D.Lgs.  n. 

159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’articolo 67 del D.Lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all’articolo 84 comma 4 e all’articolo 91 

comma 6 del medesimo Decreto Legislativo”;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare la ditta Sistemalog s.r.l., a concedere in regime di subappalto, alle condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, alla ditta Papalini S.p.A. di 

Fano  (PU), in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, l’esecuzione dei servizi 

di seguito elencati e meglio specificati nel capitolato speciale d’appalto a pagina 17 e seguenti, 

per un importo complessivo annuale di € 252.000,00 oltre IVA:

Trasporto alle strutture ospedaliere e territoriali

Trasporto ordinario (anche in regime di urgenza, precisando che per urgenze si intende la 

doppia consegna come prevista da calendario)

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Trasporto in temperatura e gestione catena del freddo

Gestione materiali in transito dal magazzino centrale fino al servizio utilizzatore

Scarico della merce presso i punti di accesso delle strutture ospedaliere e territoriali

N.B. A  seguito  di  aggiudicazione  verrà  definito  il  calendario  delle  consegne  per  classe 

merceologica e per reparto/servizio

Movimentazione interna ospedaliera

Trasporto e consegna della merce ai centri utilizzatori richiedenti, con l’ausilio di tutti i mezzi 

necessari per il trasporto interno ai centri stessi

Consegna dei documenti di trasporto e ritiro del documento di trasporto firmato dal personale 

dell’unità operativa che riceve la spedizione (NB: tale processo deve essere previsto senza 

l’utilizzo di carta).

Gestione dei resi

Ritiro della merce da parte del magazzino presso il Centro utilizzatore 

Trasporto e consegna della merce presso il magazzino 

Gestione dei mezzi

Gestione mezzi di trasporto

Manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi 

Pulizia dei mezzi e degli strumenti

Pulizia ordinaria e straordinaria dei locali adibiti a magazzino (o transitpoint)

come specificati negli allegati e capitolato speciale e disciplinare di gara e progetto tecnico 

che si intendono totalmente trascritti e conosciuti dal subappaltatore;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad Interim della 

S.C. Approvvigionamenti;

3. di  confermare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs  n. 

50/2016, la Dr.ssa Raffaella Cavi Direttore della S.C. Farmacia;

 

4. di notificare copia della presente determinazione dirigenziale alla ditta Sistemalog s.r.l.;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 244 del  14/02/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  N.  127  DEL  3.2.2022  E  N.  51  DEL  16.1.2024

RELATIVE AL SERVIZIO DI LOGISTICA SANITARIA OCCORRENTE ALL`ASST

DEI SETTE LAGHI: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2024-02-15T09:19:46+0100
	ROSANGELA CONTI




